
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.05.2024 г. № 1045 

 

О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного 

жилищных фондов городского округа Солнечногорск Московской области,  

в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов  

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023               

года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества», Федеральным законом  

от 6 октября 2021 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 

«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества  

в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2023 года № 1535  

«Об утверждении Правил приобретения лекарственных препаратов и медицинских 

изделий, в том числе не зарегистрированных в Российской Федерации, технических 

средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень реабилитационных 

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 

инвалиду, включая высокофункциональные протезы и протезно-ортопедические 

изделия, закупаемых Государственным фондом поддержки участников специальной 

военной операции «Защитники Отечества» для лиц, указанных в абзацах втором  

и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации  

от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции «Защитники Отечества», либо группы 

таких лиц, а также товаров, работ, услуг, закупаемых данным Фондом в целях 

адаптации жилых помещений под индивидуальные потребности указанных лиц  

и Положения о работе комиссий по обследованию жилых помещений лиц, 

указанных в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 

Отечества», распоряжением Министерства социального развития Московской 



области от 22 августа 2017 года № 19РВА-65 «Об утверждении порядков создания  

и работы межведомственной комиссии Московской области по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,  

в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Московской 

области, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов  

и обеспечения условий их доступности для инвалидов, и муниципальных комиссий 

Московской области по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих  

в состав муниципального и частного жилищных фондов Московской области,  

в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов», администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области  постановляет: 

 

1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов 

городского округа Солнечногорск Московской области, в целях их приспособления 

с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности  

для инвалидов  и утвердить её состав (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок создания и работы муниципальной комиссии  

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества  

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального и частного жилищных фондов городского округа Солнечногорск 

Московской области, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

и обеспечения условий их доступности для инвалидов (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 23 июля 2021 года № 1198  

«О создании Комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих  

в состав муниципального и частного жилищных фондов городского округа 

Солнечногорск Московской области, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление  

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск Московской области  

М.Е. Маннапову. 

 
 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                       К.А. Михальков 
 

 



Приложение 1 

к постановлению 

администрации городского         

округа Солнечногорск              

от 22.05.2024 г. № 1045 

 

 

СОСТАВ   

 муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества  

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального  

и частного жилищных фондов городского округа Солнечногорск Московской области, в целях  

их приспособления с учетом потребностей инвалидов  и обеспечения условий их доступности  

для инвалидов 

 

 

Председатель комиссии: 

Маннапова М.Е. 

заместитель Главы городского                                                   

округа Солнечногорск 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Докукина И.С. 

начальник отдела социального развития 

администрации городского округа 

Солнечногорск 

Секретарь комиссии:     

Пальцева Л.Е.                   

заместитель начальника отдела социального 

развития администрации городского округа 

Солнечногорск 

Члены комиссии: 

Киселева Е.Н. 

 

начальник отдела муниципального жилищного 

контроля Управления контрольной 

деятельности администрации городского округа 

Солнечногорск                                                                                   

 

Кульчицкая М.А. 

 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-

коммунального хозяйства и экологии 

администрации городского округа                          

Солнечногорск 

 

Гришай Т.А. 

 

эксперт отдела социального развития 

администрации городского округа 

Солнечногорск 

 

Альбицкая Л.Н. 

 

председатель местной организации 

Солнечногорского городского округа 

Московской областной организации 

общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» 

(по согласованию) 



Михайлов А.Е. социальный координатор филиала 

Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники 

Отечества» по Московской области 

(по согласованию) 

Саввушкина А.М. заместитель начальника отдела социальных 

программ № 5 Управления по работе с 

гражданами льготной категории Филиала  

№ 1 Отделения Социального фонда России по 

городу Москве и Московской области 

(по согласованию) 

Комягина Н.С. заместитель директора Государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания Московской области 

«Комплексный центр социального 

обслуживания и реабилитации «Химкинский»  

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение 2 

           к постановлению администрации 

           городского округа Солнечногорск   

           от 22.05.2024 г. № 1045 

 

 

ПОРЯДОК   

создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов  

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих  

        в состав муниципального и частного жилищных фондов городского округа Солнечногорск 

Московской области, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов 

 

I. Общие положения  

1. Настоящий Порядок создания и работы муниципальной комиссии по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов 

городского округа Солнечногорск Московской области, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – Порядок) 

определяет порядок создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в том числе участники специальной военной операции, имеющие инвалидность, 

входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов городского округа 

Солнечногорск Московской области, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – Комиссия). 

Участниками специальной военной операции, имеющими инвалидность, в соответствии  

с абзацами вторым и третьим подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации 

от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества», в целях адаптации жилых помещений 

для проживания в них инвалидов» признаются: 

ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие выполнению задач) в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области  

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенные с военной службы (службы, работы); 

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 

Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 

Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, начиная с 11 мая 2014 года. 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии 

со значениями понятий и терминов, определенных Правилами обеспечения условий доступности 

для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах  

по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме  

с учетом потребностей инвалидов» (далее – Правила). 

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим 

деятельность по обследованию жилого помещения инвалида и общего имущества                                     

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях оценки приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида,                 

а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости 

от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, 

проживающего в таком помещении (далее – обследование жилого помещения инвалида),                   

в том числе ограничений, вызванных: 



стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью 

использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения; 

стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью 

использования вспомогательных средств; 

стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью 

использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств; 

задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека. 

4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами, Правилами, законодательством Московской области                     

и настоящим Порядком. 

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется 

отделом социального развития администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области. 

 

II. Состав и полномочия членов Комиссии 

 

6. Решение о создании Комиссии и её составе утверждается постановлением 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области.  

7. В состав Комиссии включаются представители: 

структурных подразделений администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области, в том числе: в сфере социального развития, муниципального жилищного 

контроля, жилищно-коммунального хозяйства;  

общественных объединений инвалидов; 

филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» по Московской области. 

8. К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители организаций, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, в которых 

располагаются жилые помещения инвалидов, в отношении которых проводится обследование.  

9. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

Комиссии. 

10. Председатель Комиссии назначает место, дату и время заседания Комиссии, 

осуществляет общее руководство работой Комиссии, проводит заседания Комиссии, в случае его 

отсутствия заседания проводятся заместителем председателя Комиссии.  

11. Секретарь Комиссии: 

организует проведение заседаний Комиссии; 

информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе Комиссии о дате 

и месте его проведения, не позднее чем за 3 дня до даты проведения заседания; 

ведет делопроизводство Комиссии. 

12. Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии, изучают поступающие 

документы, участвуют в обследовании жилых помещений и общего имуществ в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды. 

13.Члены Комиссии вправе:  

знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на рассмотрение 

Комиссии;  

выступать по вопросам повестки дня заседания Комиссии;  

проверять правильность содержания актов визуальных осмотров, обследования, 

заключений и протоколов заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в них своего 

решения;  

выражать свое особое мнение в письменной форме с приложением его к решению 

Комиссии (акту, заключению). 

14. Члены Комиссии обязаны:  

присутствовать на заседаниях Комиссии;  

подписывать акты, заключения, оформляемые по итогам визуальных, технических 

осмотров, обследований и заседаний Комиссии;  



соблюдать порядок работы с персональными данными граждан, установленный 

действующим законодательством Российской Федерации;  

проводить обследование жилого помещения инвалида, общего имущества  

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид. 

 

III. Порядок организации работы Комиссии 

 

15. Комиссия осуществляет следующие функции: 

а) обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид; 

б) оформление актов обследования жилого помещения инвалида и общего имущества                    

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида; 

в) принятие решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид; 

г) вынесение заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида. 

16. Комиссия имеет право: 

а) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов власти, 

органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые  

для деятельности Комиссии материалы, документы и информацию; 

б) привлекать к участию в работе Комиссии представителей организации, 

осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается 

жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование. 

17. Обследование Комиссией жилых помещений и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, включает в себя: 

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт 

(технический план), кадастровый паспорт и иные документы); 

б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки                

из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом; 

в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид; 

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом 

помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении 

приспособления жилого помещения; 

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида                 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.  

18. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

19. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее работе лично и не вправе делегировать свои 

полномочия другим лицам. 

20. Решение Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии.  

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.  

В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение                           

в письменной форме и приложить его к решению Комиссии. 

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывает председатель                        

и секретарь Комиссии. 

21. По результатам обследования жилого помещения и общего имущества  

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, оформляется акт обследования жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 



инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий  

их доступности для инвалида (далее – акт обследования), содержащий: 

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на основании 

результатов обследования; 

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами III и IV Правил, 

которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида (если такие несоответствия 

были выявлены); 

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования; 

г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида                

с мотивированным обоснованием; 

д) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности                             

для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий  

их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;       

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее – мероприятия), 

определяется в соответствии с требованиями, предусмотренными разделами  III и IV Правил,                  

с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте 

обследования сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида). 

22. Акт обследования оформляется по форме, утвержденной приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 

года № 836/пр «Об утверждении формы акта обследования жилого помещения инвалида                       

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях                             

их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности  

для инвалида» (приложение 1 к настоящему Порядку). 

23. В случае, если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества  

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида  

и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления 

жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности  

для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального 

ремонта, Комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности 

такой реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий  

их доступности для инвалида. 

 24. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий доступности для инвалида Комиссия по форме, утвержденной приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28 февраля 2017 

года № 583/пр «Об утверждении правил проведения проверки экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и формы решения                                     

об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального 



ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности                           

для инвалида» принимает решение (приложение 2 к настоящему Порядку): 

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления 

жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности                   

для инвалида; 

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления 

жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида. 

25. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

или заключение об отсутствии такой возможности по формам, установленным приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  

от 23 ноября 2016 года № 837/пр «Об утверждении форм заключений о возможности или  

об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества  

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида                       

и обеспечения условий их доступности для инвалида» (приложения 3 и 4 к настоящему Порядку). 

Комиссия в течение 10 (десяти) календарных дней со дня вынесения соответствующего 

заключения в письменной форме информирует о нем инвалида, проживающего в обследованном 

жилом помещении, и направляет ему копию указанного заключения. 

26. В отношении участника специальной военной операции, имеющего инвалидность,  

акт обследования жилого помещения по форме, указанной в пункте 22 настоящего Порядка,  

и заключение по форме, указанной в абзаце первом пункта 25 настоящего Порядка, направляются 

Комиссией в филиал Государственного фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества» по Московской области в целях дальнейшего направления  

в экспертный совет Фонда заявки на средства адаптации жилых помещений с приложением 

документов, предусмотренных пунктом 50 Положения об экспертном совете Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2023 года  

№ 979. 

27. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией                              

на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения Комиссии об экономической целесообразности реконструкции  

или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид,                     

в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества                                       

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида                          

и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а» пункта 

24 настоящего Порядка. 

28. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится 

Комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения Комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид,                      

в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества                                        

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом с учетом потребностей 



инвалида и обеспечения условий их доступности  для инвалида, предусмотренного подпунктом 

«б» пункта 24 настоящего Порядка. 

29. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида является основанием 

для признания жилого помещения инвалида в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке непригодным для проживания инвалида. 

 

 

 

Приложение 1  

к Порядку 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

Министерства строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от 23 ноября 2016 г. № 836/пр 

 

ФОРМА   

 

АКТ № ____ 

обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида 

 «_____» __________________ г. 

 

 

Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, в составе: 

_______________________________________________________________________________ 
              (Ф.И.О. членов комиссии с указанием, представителем какого органа 

__________________________________________________________________________________ 
                                  (организации) он является и занимаемой должности) 

созданная ______________________________________________________________________ 
                                             (указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным __________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
                      (указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

произвела обследование жилого помещения инвалида, расположенного в многоквартирном доме, 

по адресу: _________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием номера 

корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) и общего имущества в указанном 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, на соответствие требованиям из числа требований, 

предусмотренных разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 июля 2016 г. N 649 (далее - требования). 

 

При обследовании жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, присутствовали: 

______________________________________________________________________________ 
           (Ф.И.О. гражданина, являющегося инвалидом и проживающего в обследуемом жилом помещении) 



______________________________________________________________________________ 
                   (Ф.И.О. законного представителя инвалида с указанием подтверждающих документов) 

__________________________________________________________________________________________________ 

         (Ф.И.О. проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида с указанием степени родства) 

__________________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. представителей организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в 

котором располагается жилое помещение инвалида и общее имущество, в отношении которого проводится 

обследование (при непосредственной форме управления многоквартирным домом) 

 

В результате обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме комиссией установлено: 

а) _____________________________________________________________________________ 
 (описание характеристик обследуемого жилого помещения инвалида и общего 
__________________________________________________________________________________ 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов 

обследования) 

б) _____________________________________________________________________________ 
(перечень требований, которым не соответствует обследуемое жилое  
__________________________________________________________________________________ 
помещение инвалида и (или) общее имущество в многоквартирном доме, 

__________________________________________________________________________________ 
в котором проживает инвалид (если такие несоответствия были выявлены в результате обследования) 

 

На основании изложенного, комиссия пришла к следующим выводам: 

_______________________________________________________________________________ 
(выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием) 

_______________________________________________________________________________ 

(выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием) 

 

Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида "1": 

______________________________________________________________________________ 
(перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида и с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (его законного 

представителя) 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида: 

______________________________________________________________________________ 
(решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида принимается в случае, если в акте обследования содержится вывод об 

отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, то есть о невозможности приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, без изменения 



существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его 

реконструкции или капитального ремонта) 

 

Замечания и предложения гражданина, являющегося инвалидом, либо его законного 

представителя, проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида, присутствующих при 

обследовании жилого помещения: 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Настоящий акт составлен в _____ (___) экземплярах. 

 

 

Члены комиссии «2»: 

______________________________/ ___________________________/ 
          (подпись) (должность, Ф.И.О.) 

 

Лица, присутствовавшие при обследовании "3": 

______________________________/ ___________________________/ 
          (подпись) (должность, Ф.И.О.) 

 

Гражданин, являющийся инвалидом, проживающий в обследуемом жилом помещении, либо его 

законный представитель, проживающие в жилом помещении члены семьи инвалида, 

присутствовавшие при обследовании жилого помещения "4": 

______________________________/ ___________________________/ 
            (подпись) (должность, Ф.И.О.) 

 

 

-------------------------------- 
"1" Заполняется в случае, если комиссией сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления 

жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида. 

"2" Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 

"3" Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, присутствовавших при обследовании. 

"4" Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, присутствовавших при обследовании. 

 

          

 

Приложение 2  

к Порядку 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

Министерства строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от 28 февраля 2017 г. № 583/пр 

 

ФОРМА   

 

Решение №________ 

об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции  

или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, 

 в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

 их доступности для инвалида 



«__________________»   ________ г. 

Комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в  

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, в составе: 

__________________________________________________________________________________ 
          (Ф.И.О. членов комиссии с указанием, представителем какого органа  (организации) он является,         

                                                        занимаемой должности)  
__________________________________________________________________________________, 

созданной _________________________________________________________________________ 
                                            (указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным ___________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
                     (указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

 

на основании акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида от ______________ 

№________, расположенного в многоквартирном доме, по адресу: 

_______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации, административный 

район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, 

владения, здания), номер квартиры) 

и принятого решения о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором  проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, 

исходя из: 

 

- потребности в финансовых ресурсах, необходимых на проведение реконструкции и (или) 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления жилого помещения и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, исходя из указанных в акте обследования мероприятий, в размере: 

_____________________________________________________________________________ 

- потребности в финансовых ресурсах, необходимых на приобретение нового жилого помещения, 

приспособленного с учетом потребностей инвалида, и равнозначного по общей площади и 

месторасположению помещению, в котором проживает инвалид, в размере: 

_____________________________________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 17 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649, принято решение: 

об экономической целесообразности/нецелесообразности (нужное подчеркнуть) реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 

для инвалида расположенного по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации, административный 

район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, 

владения, здания), номер квартиры) 

 

Приложением к настоящему решению являются: 

а) расчет потребности в финансовых ресурсах на проведение реконструкции и (или) капитального 

ремонта; 



б) расчет потребности в финансовых ресурсах на приобретение нового жилого помещения. 

 

Настоящее решение составлено в __________(_____) экземплярах. 

 

Члены комиссии*: 

 

______________________________/ ________________________________/ 

(подпись)           (должность, Ф.И.О.) 

 

* Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 

 

Приложение 3 

к Порядку 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

 Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от 23 ноября 2016 года N 837/пр 

 

ФОРМА  

 

Заключение №_______ 

О возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида 

 

«_________________»____________г. 

 

Комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, в составе: 

 _______________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. членов комиссии с указанием представителем какого органа  

_______________________________________________________________________________ 
                                            (организации) он является и занимаемой должности) 

 созданной______________________________________________________________________ 
                                                        (указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

 

 В соответствии с планом мероприятий, утвержденным__________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

 На основании: 

 а) акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида от _______________№__________________, 

расположенного в многоквартирном доме, по 

адресу:______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

административный район, 



__________________________________________________________________________________________________ 

город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, владения, 

здания, сооружения), номер квартиры) 

 б) решения комиссии от ____________ № ___________ об экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором инвалид, с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида; в соответствии с пунктом 19 Правил 

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

9 июля 2016 г. N 649, вынесено заключение: "О возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида", расположенного по  

адресу:______________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, 

 __________________________________________________________________________________________________ 

Субъект Российской Федерации/округ,  административный район, 

 __________________________________________________________________________________________________ 

город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, владения, 

здания, сооружения), номер квартиры) 

 

 Настоящее заключение составлено в _________________  экземплярах. 

  

 

Члены комиссии *: 

 __________________________/ _____________________________________/ 

                   (подпись)                                        (должность, Ф.И.О.)    
 

* Количество мест для подписей должно соответствовать количеству  членов комиссии. 
 

Приложение 4 

                                                                                                                                               к Порядку  

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

 Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от 23 ноября 2016 года N 837/пр 

 

ФОРМА 

 

Заключение № ___________ 

 

Об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида 

   

«__________»__________________ г. 

  

Комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, в составе: 

_________________________________________________________________________________ 



                                  (Ф.И.О. членов комиссии с указанием представителем какого органа 

 _________________________________________________________________________________________________ 

                                                      (организации) он является и занимаемой должности)  

 

созданной________________________________________________________________________  
                                                             (указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

  

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным__________________________________________ 

 _________________________________________________________________________________ 
                                            (указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

 

на основании: 

 а) акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, в целях их приспособления  с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида  от_______________ №_______, 

 расположенного в многоквартирном доме, по адресу: __________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 
                                        (указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, 

 _________________________________________________________________________________ 

                                    субъект Российской Федерации/округ, административный район,  

_________________________________________________________________________________ 
город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома с указанием номера корпуса, строения, владения, 

здания, сооружения), номер квартиры) 

 

б) решения комиссии от ___________ №_______об экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида; 

в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649, 

 

вынесено заключение: «Об отсутствии  возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором  проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида», расположенного 

по адресу: _______________________________________________________ 

 _________________________________________________________________________________ 
                                           (указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, 

 _________________________________________________________________________________ 

               субъект Российской Федерации/округ, административный район, 

 __________________________________________________________________________________ 
                                (город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома           

                  (с указанием номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

  

Настоящее заключение составлено в __________ экземплярах. 

 

Члены комиссии *: 

 __________________________/ _______________________________________________________/ 
                                           (подпись)                            (должность, Ф.И.О.)    

 

 

 

 

 * Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 

 


